RAMAKRISHNA MISSION VIDYAMANDIRA

(Residential Autonomous College affiliated to University of Calcutta)

B.A./B.Sc. SECOND SEMESTER EXAMINATION, AUGUST 2021 FIRST YEAR [BATCH 2020-23]

HISTORY (GENERAL) Date: 14/08/2021

Time: 11.00 am - 1.00 pm Paper: II Full Marks: 50

_	কোনো	ھے۔				
সে	কোনো		প্রসের	দেকের	क्र/ज	0
(•N	(***)(**1)	1 110	α	663	*(10	0

[\$0×\[

- মুঘল সম্রাট আওরঙ্গজেব কেন জিজিয়া প্রথা পুনরায় প্রবর্তন করেছিলেন?
- কোন দুই রাজপুত নেতা আওরঙ্গজেবের কাছ থেকে সাত হাজারি মনসব পদ লাভ করেছিলেন?
- 'চৌথ' এবং 'সরদেশমুখি' কি? 0|
- মুঘল রাজ দরবারে কারা তুরানিস (তুরানি গোষ্ঠী) নামে পরিচিত ছিল? 8 |
- আমরা কেন টিপু সুলতান কে মনে রাখবো? 61
- বেসিনের সন্ধির দু'টি শর্ত লেখো। ७।
- উডের ডেসপ্যাচের সুপারিশগুলি কী ছিল? 91
- ভারতীয় জাতীয় কংগ্রেসের পূর্বের দুটি রাজনৈতিক সংগঠনের নাম বলো। 61
- যেকোনো দু'টি স্বদেশী শিল্পের নাম লেখো। ৯।
- ১০। খিলাফৎ কি?
- ১১। রাউলাট আইন কি?
- ১২। স্বরাজ্য দল কেন গড়ে তোলা হয়েছিল?
- ১৩। সাইমন কমিশন কি?
- ১৪। গান্ধী-আরউন চুক্তির যে কোনও দুটি শর্ত লেখো।
- ১৫। কংগ্রেসের কোন অধিবেশনে এবং কোন বছরে সুভাষ চন্দ্র বসু প্রথমবারের মতো INC-এর সভাপতি নির্বাচিত হন।

যে কোনো দটি প্রশ্নের উত্তর দাওঃ

 $[4\times 5e]$

- ১৬। আওরঙ্গজেবের রাজপুত নীতি আলোচনা করো। তিনি আকবরের রাজপুত নীতি থেকে কতদূর বিচ্যুত হয়েছিলেন এবং এটিই কি তার পতনের অন্যতম কারণ ছিল? (৮+ ٩)
- ১৭। আওরঙ্গজেব পরবর্তী মুঘল দরবারের দল ও রাজনীতি নিয়ে আলোচনা করো।
- ১৮। তুমি কি সহমত যে হায়দার আলী জন্মগ্রহণ করেছিলেন একটি সাম্রাজ্য তৈরি করার জন্য এবং টিপু সুলতান সেটি হারাতে? তোমার মতামত দাও।
- ১৯। কেন বঙ্গভঙ্গ হয়েছিল? স্বদেশী ও বয়কট আন্দোলনের সীমাবদ্ধতা এবং তাৎপর্য আলোচনা করো।

২০। ১৯৪৭ সালে ভারতের হাতে ক্ষমতা হস্তান্তর সম্পর্কিত একটি রচনা লেখো। ১৯৪৭ সালে ভারত বিভাগ কি অনিবার্য ছিল?

English Version

Answer **any ten** questions of the following:

 $[10 \times 2]$

- 1) Why Mughal Emperor Aurangazeb reintroduced Jizyah?
- 2) Which two Rajput leaders received 7000 Mansabs from Aurangazeb?
- 3) What were the 'Chauth' and the 'Sardeshmukhi'?
- 4) Who were known as 'Turanis' in the Mughal Court?
- 5) Why do we remember Tipu Sultan?
- 6) Mention two conditions of the treaty of Basin.
- 7) What were the recommendations of Wood's Despatch?
- 8) Name two political organisation prior to the Indian National Congress.
- 9) Name any two Swadeshi industry.
- 10) What is Khilafat.
- 11) What is Rowlatt Act?
- 12) Why Swarajya Party was formed?
- 13) What is Simon Commission?
- 14) Write any two conditions of Gandhi-Irwin Pact.
- 15) In which Congress session and in which year Subhas Chandra Bose became the President of INC for the first time?

Answer **any two** questions of the following:

 $[2\times15]$

- Discuss the Rajput policy of Aurangazeb. How far did he deviate from Akbar's Rajput policy and was that one of the reasons for his downfall? (8+7)
- 17) Discuss the party and politics in the Mughal court after Aurangazeb.
- 18) Do you agree that Haider Ali was born to create an empire and Tipu Sultan to lose this? Give your views.
- 19) Why was Bengal Partitioned? Discuss the limitations and significance of the Swadeshi and Boycott movement. (5+5+5)
- 20) Write an essay on transfer of power in India in 1947. Was the Partition of India inevitable in 1947? (8+7)